

KẾ HOẠCH **Tổ chức kể chuyện về Bác Hồ kính yêu năm 2019**

Căn cứ hướng dẫn số 818/ HD-PGDĐT ngày 17/9/2018 về việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2018-2019 của Phòng GD-ĐT Cần Giuộc.

Trường Tiểu học và THCS Phước Vĩnh Tây xây dựng Kế hoạch tổ chức kể chuyện về Bác Hồ kính yêu năm 2019 như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Làm cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tiếp tục nhận thức sâu sắc những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tạo sự chuyển biến trong hành động của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nêu cao tính tự giác, chủ động học tập, rèn luyện của mỗi cá nhân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Khuyến khích cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên sưu tầm và kể những câu chuyện về “*Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” Qua đó, mỗi cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên liên hệ bản thân và đăng ký một việc làm cụ thể “làm theo” tấm gương đạo đức của Bác Hồ.

- Đưa phong trào kể chuyện về Bác Hồ kính yêu trở thành một hoạt động văn hóa trong nhà trường.

II. Đối tượng, nội dung và thời gian thực hiện

1. Đối tượng

Tất cả cán bộ quản lý, giáo viên (*có bảng phân công kèm theo*)

2. Nội dung

- Kể những câu chuyện về đạo đức Bác Hồ đã được đăng trên sách, báo, tạp chí hoặc CD-rom, nếu là chuyện được đăng tải trên internet thì phải nói rõ lấy từ website nào.

- Câu chuyện kể phải đúng chủ đề về : *Tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

3. Hình thức

- Soạn nội dung câu chuyện kể theo mẫu thống nhất của nhà trường, sau phần nội dung câu chuyện phải có phần rút ra bài học cho bản thân, cho tập thể (về đạo đức, lối sống, phong cách : Tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân ...) nhằm góp phần đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” theo tinh thần Nghị quyết TW4 (khóa XII).

- Kể chuyện độc thoại (giọng kể diễn cảm phù hợp với nội dung chuyện kể).

- Qua các câu chuyện kể trong buổi sinh hoạt hội đồng sư phạm, Hiệu trưởng nhà trường liên hệ tóm tắt những việc tập thể sư phạm nhà trường đã làm, đang làm và chưa làm được theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. Thời gian, địa điểm

1. Thời gian: Bắt đầu từ tháng 02/2019

2. Địa điểm: Trong sinh hoạt Chi bộ và họp Hội đồng sư phạm hàng tháng

IV. Tổ chức thực hiện

- Hiệu trưởng nhà trường thông báo Kế hoạch đến toàn thể hội đồng sư phạm nhà trường; tổ chức triển khai thực hiện bắt đầu từ tháng 02/2019 và lưu hồ sơ đầy đủ (gồm Kế hoạch, phân công và các câu chuyện kể).

- Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch tổ chức kể chuyện lồng ghép trong báo cáo sơ kết học kỳ 1 và tổng kết năm học của đơn vị về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kể chuyện về Bác Hồ kính yêu của Trường Tiểu học và THCS Phước Vinh Tây năm 2019. Đề nghị cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- ĐU Xã (để báo cáo);
- Website trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

A red circular official stamp of the school is positioned to the left of a blue ink signature. The stamp contains the text: 'BAN NHÂN DÂN HUYỆN CĂN GIỚI TINH LỘN' around the perimeter, and 'TRƯỜNG TIỂU HỌC VÀ TRUNG HỌC CƠ SỞ PHƯỚC VINH TÂY' in the center. The signature is a stylized blue ink mark.

Trần Văn Vũ

**PHÂN CÔNG CÁN BỘ QUẢN LÝ, GIÁO VIÊN
KỂ CHUYỆN VỀ BÁC HỒ KÍNH YÊU NĂM HỌC 2019**

(Kèm theo Kế hoạch số 17 /KH-TH&THCSPVT, ngày 22 tháng 01 năm 2018)

Stt	Họ và tên	Thời gian	Chủ đề câu chuyện
1	Nguyễn Ngọc Quân	Tháng 02/2019	Tôn trọng Nhân dân
2	Lê Ngọc Xuân		Phát huy dân chủ
3	Phạm Thị Cơ	Tháng 03/2019	Chăm lo đời sống nhân dân
4	Nguyễn Thị Diễm Phương		Tôn trọng Nhân dân
5	Phạm Thị Kim Loan	Tháng 04/2019	Phát huy dân chủ
6	Nguyễn Việt An		Chăm lo đời sống nhân dân
7	Đặng Văn Thiết	Tháng 05/2019	Chăm lo đời sống nhân dân
8	Châu Hoàng Phụng		Phát huy dân chủ
9	Mai Thanh Anh Thư	Tháng 06/2019	Tôn trọng Nhân dân
10	Đặng Thị Cẩm Tiên		Phát huy dân chủ
11	Phạm Thị Hạnh	Tháng 07/2019	Phát huy dân chủ
12	Phạm Hồng Thúy		Chăm lo đời sống nhân dân
13	Phan Thanh Nhân	Tháng 8/2019	Chăm lo đời sống nhân dân
14	Nguyễn Khắc Huy		Tôn trọng Nhân dân
15	Mai Thị Thanh Tuyền	Tháng 10/2019	Chăm lo đời sống nhân dân
16	Trần Công Minh		Phát huy dân chủ
17	Võ Thị Bé	Tháng 11/2019	Tôn trọng Nhân dân
18	Phạm Thị Hồng Phượng		Chăm lo đời sống nhân dân
19	Nguyễn Huỳnh Hồng Vân	Tháng 12/2019	Tôn trọng Nhân dân
20	Nguyễn Ngọc Mỹ Duyên		Phát huy dân chủ

Tổng cộng danh sách có 20 cán bộ quản lý, giáo viên.

